Quamobrem, mi fratres, pacificæ legationis præmittamus obsides, pretiosa scilicet auri, thuris et myrrhæ munera, aurum regi, nosmetipsos ad regulam institutorum ipsius auream regendo: *thus Deo in ara nos compunctionis sacrificantes, quia sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet: myrrham, ut semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferamus, ut et vita Jesu in corporibus nostris manifestetur. Juxta Ecclesiasten (cap. ix), inquam, omni tempore sint vestimenta nostra candida, et oleum de capite nostro non deficiat, ut nivem castitatis nos jugiter adortient lilia, et olivæ cœlestis oleum, id est Spiritus sancti unctio interioris caput hominis, id est cor nostrum impinguet. Etenim sensu apostolico ita renovati spiritu mentis nostræ, et induti novem hominem, qui secundum Deum*

creatus est in iustitia et sanctitate veritatis, cum veste nuptiali ad veræ incorruptionis nuptias intrare merebimur, quas fecit Filio suo summus ille Rex, cœli ac terræ principatum tenens, et agni comedendo paschalis carnes sanguinemque bibendo, mortiferum Ægypti percussorem non verebimur, sed vitæ reservabimur æternæ illo Domini promisso: Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die (Joan. vi). Hoc siquidem miræ ineffabilisque mysterium efficaciz, qua cum Deo dii efficitur, qua Christo concorporamur, quemadmodum et ipse asserit: *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo: sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, vivet et ipse propter me (ibid.).* Unica vere et appetenda nimis portio, qua digne participans regem venturum habebit procul dubio pacatum, atque secundum nomen Levi timoratis addetur illis, de quibus scriptum est: *Vobis autem timentibus nomen meum orietur sol justitiæ.*

CAPUT III.

Et ob vestrum utique profectum rem vobis referam, fratres, quam didici nostro cuidam aliquando familiari accidisse. Sacerdos erat et sacri ministerium altaris ut desiderium, sic habebat etiam usum exsequi, pie ac fideliter frequentans memoria illam Ecclesiæ ad Deum supplicationem: *Concede nobis hæc, quæsumus, Domine, frequentare mysteria, quia, quoties hujus hostiæ commemoratio celebratur, opus nostræ redemptionis exercetur.*

Quodam igitur mane opus exercebat tam desiderabile, cum infra canonem, scilicet dum corpus et sanguinem jam consecrasset Dominicum, repente modo, quem assequi dicendo minime possum, tam spiritualibus quam corporalibus oculis coram se vidit puerum in cruce pendentem, de cujus latere ac si vulnerato stillarent sanguis et aqua in calicem. Dum vero ad Dominicam venisset orationem, visionem subito immutata eundem puerum non jam in cruce pendere, sed in solio contemplatus est majestatis residere juxta illud apostolicum: *Videmus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum (Rom. ii).* Itaque illa sumentia sacramenta qualiter in palato cordis vel oris tunc sapuerint, supra me est; novit ipse, cui taliter concessum sit gustare et videre, quoniam suavis est Dominus.

Vos autem quomodo accipiatis, quæ dicuntur, quomodo sapiant vobis, produnt lacrymæ, quas deducant oculi vestri, dum et versiculum recolatis illum: *Cibavit eos ex adipem frumenti, et de petra melle saturavit eos (Psal. lxxx); et quod granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, multumque fructum attulerit. Hujus adipem cibari, videlicet Christi corpore et sanguine ad sanctum altare saginari, de petra melle saturari, verbo scilicet Dei animæ ventrem adimplere votivum atque præcipuum habetis, quemadmodum est illud Psalmitæ: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua,**

Domine, super mol et farum ori meo (Psal. cxviii.)

Et quidem tales munere jam divino estis, quibus lacte opus non sit; sed solido cibo, quandoquidem circa sanctarum versamini Scripturarum limpidissimos fontes, simplicisque et candidæ mentis oculis ad illud intenditis de Canticis canticorum (cap. v) : *Oculi ejus sicut columbæ super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ et resident juxta fluentia plenissima*. Idcirco et clarius videtis hanc typicasse petram, Christum scilicet, illam, quæ a Moyse virga bis percussa est; silicem, de qua egressæ sunt aquæ largissimæ, ita ut biberet populus et jumenta, quoniam ex eodem Christo bis percusso, id est et cum viveret, cruci affixo, et cum jam mortuus esset, a milite lanceato, profluxerunt sanguinis et aquæ sacramenta et abundantissima donorum Spiritu sancti fluentia.

Sed ut venerabile, sic et jam præcordiale mihi est ad tantam percussione[m] cor et linguam excitare, secundum quod fidelis anima commonetur : *Surge, amica mea, speciosa mea et veni, columba mea in foraminibus petræ, in caverna maceræ* (Cant. ii). Bis utique percussus est Christus, videlicet tam passione exteriori quam angustia interiori : *Tristis tamque est, ait, anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi). Et : *Cæpit parere et tædere* (Marc. xiv), et factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram (Luc. xxii). Nihilominus vero se suggerit, quod ad Eliam vidua dixit Sarephena : *En colligo duo ligna* (III Reg. xvii), quæ procul dubio crucem duobus compactam lignis mysticaverunt, in quibus tam in latum Christus quam in longum distentus, quia et in manibus confixione[m] et in pedibus tulit, bis fuisse percussus serio dicatur.

Denique, et veritatis evangelicæ lucernam pedibus nostræ intentionis adhibeamus, atque lucidius patebit, quod ille Job verus, ille vir dolorum et sciens infirmitatem, qui vere languores nostros tulit et dolores nostros portavit, bis percussus sit, quoniam et linguis Judæorum crucifixus est hora tertia, et manibus militum hora sexta. Igitur secundum quadrangulam crucis formam, ex qua orbi quadrifido veræ et perpetuæ cum Deo pacis beneficia provenerunt, quatuor vobis sensus proposui, quibus me vestros in compunctionem percussisse animos ipse dederit, de quo dicit Pater : *Propter scelus populi mei percussi eum* (Isa. liii). Exinde sancito in nomine Patris et Filii et Spiritu sancti baptisate impletum est propheticum illud : *Erit fons patens domui David et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatoris et menstruæ* (Zach. xiii). Et illud Dominicum : *Qui sitit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ : hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum* (Joan. vii).

CAPUT IV.

Porro, quoniam tantæ majestatis, scilicet sanctæ Trinitatis nunc opportune mentio intervenit, et vos tertii hujus libelli frontem signastis hoc nomine, quædam memorabilia nobis et pia inde referam.

Istius quidam nominis jugem memoriã[m] habebat, tantoque affectu et lacrymis frequentabat invocando; et nocturnum sive diurnum ei psallentium privatim dependendo, et interdum non in corde solum, sed etiam in ore divinum quendam sentiret gustum sive mellis dulciflorem. Triumphale nomen Invisibilis virtus, cui resistere nil potest adversi, quippe ut scriptum est : *Turris fortissima nomen Domini, ad eam currit justus, et exaltabitur. Substantia divitis urbs roboris ejus, et quasi murus validus circumdans eum* (Prov. xviii). Nec enim minus alta, minus munita est a turre David, quæ edificata est cum propugnaculis; quin et mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium (Cant. iv). Si ad turrim vero spectemus Libani, quæ respicit contra Damascum, æque et ista prædicabilis est. Nam despicit fortem armatum, scilicet diabolum, qui secundum non enim Damasci quod interpretatur sanguinis populum, semper sanguinem, id est mortem silit animarum.

Itaque, dum *candidate*oni, quod interpretari Libanum nostis, dum animæ et corporis studeret puritati frater ille, per nocturnam quietem se vidit positum in quadam ecclesia, cujus sanctuarium miralux, mirus odor respergoret. Ibi siquidem sancta Trinitas throno residente aureo plus nimium auro et ipsa obrizo resplendens, quod, quia præclare obradiet, omen accepit. Quam dum adoraret, dum se in gratiarum actiones totum effunderet, repente in se ipsam rediit, ut crederet magis per mentis excessum quam per somnium se hoc vidisse.

Neque frivolum sit sanctam Trinitatem hac in specie visam, quandoquidem in Canticis canticorum (cap. v) : *Ecclesia caput Christi, videlicet Divinitatem, aurum esse optimum* prælicet, eo intuitu, quod cunctis hoc metallum pretiosus metallis et appetibilis sit.

Etiam hic ipse tantam denuo vidit majestatem super altare quoddam, ante quod sæpius ac devotius orare solebat, verum habitu dissimili. Nam quomodo admodum in Daniele vel in Apocalypsi legitur, divinitatis antiquitas ex candoris albedine insinubatur, dum Patris vestimentum esset quasi nix candidum, et capilli capitis ejus quasi lana munda. Eadem specie et sanctus florebat Spiritus. Horum medius pendebat in cruce Filius mirabili quodam atque ineffabili modo et novus parens et vetus, dum caput etiam ejus et capilli essent tanquam lana alba, et tanquam nix. Precidens ergo tam reverentem majestati adorabat et benedicebat, illud gratiarum actionis ter iterans : *Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio, o beata et benedicta et gloriosa Trinitas Pater et Filius, et Spiritus sanctus, sentiebatque dulcissima se a Spiritu sancto aspiratione dignari, quæ aspiratio, mi fratres, tam vehemens interdum ac fortis esse solet, ut nisi fortissimus ipse aspirator animam, cui aspirat, sustentet, dissolvatur et quasi liqueat. Si mundum invenerit pectus, si exercitata compunctione et lacrymis, nec non piis acerbis mentem, lenis ac dulcis sentitur, sui que amoris gratia perfundit et lumine. Si alicujus vicio peccati*

seu negligentiae sordes insederint, se exhibet severiorem, dum vi quadam acriori et ardore excoquat ipsum, quod displicet.

Cæterum, prædictus frater quomodo tam adorabilem tertio majestatem viderit, nunc reticbo, quia intimus hic noster in opusculo, cujus est titulus, *Triumphale Bulonicum*, hoc retulit. Supersedebo et aliis quibusdam, quæ in suis eum opusculis passim scripserunt novimus. Ignota requiritis, dicam quæ brevi breviter. O quam felix, quam beatus, qui Spiritus sancti gratiam, atactum; dulcedinem bene vivendo meruerit! Sive vigilans, sive dormiens ille totus est, sensus habens illuminatos, et disciplinatæ mentis et oris modestiam. Heu! quam infelix, quam miser, qui spiritu maligno possidetur et agit! Videre talem, et audire nimii est horrois, velut cuidam occurri aliquando, in quo exhorruissetis Virgilianum illud de quadam arreptitia, cui non vultus, non color unus, non completæ mansere comæ, sed corpus anhelum et fera corda tument, majorque videri nec mortale sonans.

CAPUT V.

Denique, frater quidam infirmatus magnopere cupiebat dissolvi et cum Christo esse, tota sanitatis suæ tempora in conversatione exigens bona et precibus instans et lacrymis, quatenus hoc mereretur. Ad modiam fere tempus cujusdam noctis quodammodo suum extra corpus spiritum persensit profecturum ad Judicis tribunal. Nec defuerunt dæmones; instar vulturum parabant irruere, proficiscentem insequi. Eorum aspectu tartareo pavefactus ille sicut oricula inter lupos exposita, anxiani admodum coepit, cum repente iterum se in corpore invenit. Itaque expertus, quam difficilis, quam distrieta profectio sit illa, morrore quam ægritudine magis gravabatur. Sequens vero ad vesperum diei cum jaceret in animo Deum suspensio, assistere coram se vidit duos cœlites gloriosos, sanctum scilicet Paulum apostolum, et sanctum Nicolaum, in quorum præsentia et conspectu tantæ suavitalis illum atque refrigerij aura circumfudit, ut paradisiacæ serenitatis quiddam sentiret, dum et igneæ febris, qua graviter laborabat, continuo extincta sit, et valetudo bona successerit. Nihil est siquidem quod sanctorum non valeant in Deo merita.

Et vere juxta Psalmistam *judicia Dei abyssus nulla* (Psal. xxxiv); qui ab origine mundi tot generationum homines sui habere ignorantiam et ire in damnationem permisit, quorum plurimi cæco ac nimis erratæ mortis contempta hanc præoccupantes diversis generibus moriendi longiora vivendi apæta ultra sibi præciderunt, ut summæ fuerit apud Indos philosophiæ, ad seniam venientes accendere rogas, quibus sese injicerent et arderent. Nec minus miseri, imo crudeliores illi, atque bestiiis inhumaniores, qui suos parentes, dum adhuc vegeti erant et carnibus teneriores, impio mactabant, atque his epulabantur, quasi pietas esset gravedine illos senectutis liberasse, sibi que taliter in viscera,

A videlicet belluini nec non deterrimi homicidæ, dum fortitudini deputant sive probitati temerarie ac precipitanter movi, dum stelliferas sedes, aut Elysios hæreditare æstimant campos, Charoniam nescio cujus navicula, trans Stygem seu Acherontem evecti, gobennalia incurrerunt incendia, et non a Cerbero, quem fixerunt, sed a Satana, quem nescierunt, lacerandi, corrodingi, et vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur.

Ingerit se illud etiam Horatianum :

*Deus immortalis haberi
Dum cupit Empedocles, ardentem frigidus Ætænam
Insiluit.*

HORAT., *Art. poet.*, 464 466.

B Refertur quin etiam Leonidas rex Spartanorum regis Persarum Xerxis, ad Græciam irrumperere volentis, innumerabiles pene copias apud Thermopylarum angustias cum sexcentis duntaxat viris incursasse et cecidisse. Qui declinare ad versarios cum posset, tamen se ipsum morti et suos devovit, atque priusquam pugnarent, rescicere illos adhortatus: « Optimi commilitones, ait, ita prandete, tanquam apud inferos cœnaturi. » Eheu qualis adhortatio! qualis contemptus mortis! quantum differt cœna inferorum ab illa, qua dicitur: *Beati, qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt* (Apoc. xix). Nescivit procul dubio hanc magnanimus vir ille, qui pro patria mori fortiter gloriosum fortitudinis et æternum insigne, famam reputabat felicem, utique ad infelicem cum suis mensam sic moriendo sessurus. Verum, quoniam infructuosum est talibus immorari, prosequor, quæ malitis audire.

CAPUT VI.

D Sepulcrum contigit quoddam aperiri, quatenus in eo mortuus recens sepeliretur. Qui ante fuerat sepultus, pene integro adhuc corpore durabat, nisi quod teneriora ventris a vermibus erant exesa. O lugubre lacrymosumque spectaculum! Ossa etiam sibi cohærentia, costæ et nervi, oculorum concavi orbes, ordo dentium nudatus carne, quo deveniat homo quantumcunque formosus, quantumcunque validus, cujuslibet nobilitatis, cujuslibet dignitatis, monstrabant miserabiliter. Memoratus interfuit frater, materiamque tribulationis et doloris ex hoc inventiens mukam, nomen Domini invocabat multiplicius, versans assiduo meditato, quæ apud Job leguntur: *Per somnium in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo, tunc aperit aures virorum et erudiens instruit disciplina, ut avertat hominem ab his quæ fecit, et liberet eum de superbia, eruens animam ejus a corruptione, et vitam illius, ut non transeat in gladium: increpat quoque per dolorem in lectulo, et omnia ossa ejus marcescere facit: abominabilis ei fit in vita sua panis, et animæ illius cibus ante desiderabilis, tabescet caro ejus, et ossa quæ tecta fuerant, nudabuntur. Appropinquavit corruptioni anima ejus, et vita illius mortiferis* (Job xxxiii). Illudque item Psalmographi: *Mane floreat et transeat, vespere decidat. induret et*

arescat; quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus (Psal. lxxxix).

Itaque, totus in talium contemplatione laborabat in gemitu suo, lavabat per singulas noctes lectum suum, lacrymis suis stratum suum rigabat. Et quoniam quæ vigilans quis meditatur, dormienti etiam interdum imaginantur, in visione nocturna ipsum a se Job conspectum referebat, qualis et in sterquilinio fuerit, et quali postea sanitate restoruerit, quia regio cultu ac diademate gloriosus inter amicos consolantes atque convivantes residebat, dum unusquisque ovem illi unam et in aurem auream daret unam, innocentiam profecto et obedientiam illius sic congrua ut pretiosa dona. Verumtamen hoc protulerim, quod sicut in Evangelio habetur, transfiguratum viderit in monte Dominum præferentem quanta, quali fulgebunt in resurrectione gloria electi, quando *reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ (Philipp. iii)*; quando *erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis erit septemplex sicut lux septem dierum in die, qua alligaverit Dominus vulnus populi sui, et percussuram plagæ ejus sanaverit (Isa. xxx)*, vere omnia sciens, vere omnia potens medicus, quem in eadem luminis atque decoris majestate videbit per sæcula omnis Ecclesia sanctorum, quam habuit, priusquam esset mundus apud Patrem; quam habuit, inquam, dum, Spiritu sancto cooperante per ipsum et cum ipso, Pater operaretur sex diebus mundum, et in septimo requiesceret.

CAPUT VII.

Melior revera est, o dilecte, fructus sapientiam auro et lapide pretioso, et genimina ejus argento electo, quam sobria humilisque consecretans anima, quidquid desursum gratiam acceperit a Patre luminum, supernam attribuit omnino beneficentiam et dignationi. Scriptum denique est in lamentationibus Jeremiam, cui præexalta sanctimoniam ac prophetiam gratia suam competit nomen, quod *excelsus Domini ex Hebræo sonat: Bonum est præstolari cum silentio salutare Domini. Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius et tacebit, quia levabit se super se. Ponet in pulvere os suum, si forte sit spes (Thren. iii).*

Propterea, non altum sapienti, sed timenti et solitudinem sanctæ meditationis atque silentium appetenti, ut tacens liberius attendat grave nimis, onerosum et lamentabile super Adam et filios ejus jugum illud et sententiam: *Quia audisti vocem uxoris tuæ et comedisti de ligno, ex quo præceperam tibi, ne comederes, maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ, spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terræ, in sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec rever-*

taris in terram, de qua sumptus es; quia pulvis es et in pulverem reverteris (Gen. iii), spem excitare solent ad salutare Dominicum visitationes Dominicæ et levare humilem super se.

Econtra quantum nocet plerumque curiositas, quantum deprimat secularis appetitio familiaritatis, indicio est Divina, quæ pudici pertasa tabernaculi secretum, exiit videre mulieres regionis, sed male supplantata patri Jacob, videlicet bono supplantatori magnum scandali malum peperit. Secundum etenim nomen suum, quod interpretatur *judicium istud*, corruptionis et devirginationis iudicium tulit a Sichem filio Hemor, qui scilicet suis quoque nominibus brutos homines atque vitiorum onere laborantes insinuant, quandoquidem Hemor *asinus*, Sichem *labor* interpretatur.

Sed Sapientia, scilicet Christus foris prædicat, in plateis dat vocem suam, in capite barbarum elamitat, in foribus urbis profert verba sua dicens: *Uaquequo parvuli diligitis infantiam, et stulti ea, quæ sibi sunt noxia, cupient, et imprudentes odibunt scientiam? Convertimini ad correptionem meam (Prov. i)*; et: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris: jugum enim meum suave est et onus meum leve (Matth. xi).*

Et quidem, fratres, me æstimo lacrymosa jam vobis narratiuncula satisfacisse, quæ noverim, referendo, et si aliqua restent, quæ opusculo inserentur illi, quod ante aliquod tempus inceptum perficere vestra me affectio et hortatus impellit, et quia ipsum hoc opusculum, quo nunc colloquimur, ex Ecclesiaste principium habet, congrue ex eodem habebit et finem, quatenus non sine lacrymis audiamus dicentem: *Deum time et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo (Eccle. xii)*. Vere etenim ad hoc conditus est, atque per hoc ad verum esse perducitur omnis homo, si Deum timeat et mandata ejus observet. Nam in Proverbiis quoque sic habetur: *Custodi legem atque mandatum, et erit vita animæ tuæ et gratia faucibus tuis: tunc ambulabis fiducialiter, in via tua, et pes tuus non impinget: si dormieris, non timebis, quiesces, et suavis erit somnus tuus (Prov. iii)*. Æternis igitur redonat se timentes Noe verus ille ac singulariter justus, qui fortissimo passionis vino inebriatus mortis somno in cruce dormivit, et requiescens in sepulcro et soporatus accubuit ut leo et quasi læna, qui potenter dicere solus potuerit: *Potestatem habeo ponendi animam meam et iterum sumendi eam (Joan. x)*, quandoquidem evigilarit tertia die auctor vitæ, princeps fortitudinis, Christus Dominus, principalis suavitas, perennis et vera sanctorum requies. Amen.

REINERI MONACHI

DE PROPECTU MORTIS

LIBRI DUO.

(D. Bern. Pezrus, *Thes. Anecdol.* IV, III, 249, ex cod. ms. S. Laur. Leod.)

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM:

Multum proficere ad salutem animarum mortem corporum nescire nullatenus possunt quicumque carcerem presentis vitæ et jugum grave super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulture in matrem omnium aut cogitatu considerant, aut experiuntur miseris, ut Apostolo congeniscant dicenti: *Miser ego homo! Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii.) Quicumque, inquam, tribulationem et dolorem inveniunt, ut item animo cum Psalmista contrito dicant: *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordaremur Sion* (Psal. cxxxvi). Speculari siquidem et habere summum desiit bonum prævaricator Adam, dum male speculatus ligni fructum vetiti summo se malo inseruit, quatenus ex eo importune comederet mulieris instinctu. Dicit vero Apostolus: *Adam non est seductus; mulier autem seducta in prævaricatione fuit* (I Tim. ii). Ergo scienter Adam peccavit, nec deliciis contentus paradisi, altiora se per rapinam quærere attentavit dedignatus obedire, quandoquidem comparari ambiret Deo. Verum, quoniam *cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis* (Psal. xlviii), similitudine Dei privatus, concupiscentiaque carnali, motibusque jam effrenis irrationabilibus abstractus est itaque et illectus, quò, secundum apostoli Jacobi dictum: *Concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum; peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem* (Jac. i).

Et heu! quam amarus generi est humano factus ille servorum peccati morsus! Hoc in morientibus videri maxime potest. Fateor miser, quod plurimum lectulis dum sæpius assedissem, dolores, angustias sudoresque illorum amare dolui tribulatus satis, utpote moriturnus et similia reformidans. Atque, ut tacam de multis, unum vidi e fratribus nostris per quadraginta propemodum dies ita doloribus coangustatum, quatenus asinonix nihil acciperet, nisi quod aquam sibi posebat interdum dari signo potius quam voce. Et quidem tale nobis epulum paravit, tale nobis absinthium Eva miscuit, dum pedibus vaga et oculis, per illum voluptatis licen-

A ter locum spatatur, dum lucidæ amentatis limites transcendit, atque incontinenti curiositate, qualis haberetur foris mundus, prospectat.

Unde opportunitatem quoque nactus adversandi perditus ille Satanas serpentem, qui et callidior erat cunctis animantibus terræ, quæ creaverat Dominus Deus, ac dulcedinem captando mellifluis sese vicinior septis ingerebat, ingressus est. Siquidem est credere absurdum, in paradiso illum fuisse, et ibi collocutum mulieri, maxime pervasum a diabolo, qui utique a regno Dei et sacris esset sedibus irrevocabili jam animadversione ob superbiam extrusus. Si autem inibi reptabant serpentes, cur etiam leones aut lupi vel cætera non admittentur animantia, ut hirsuta barbibus capellæ, aut birci, aromatica vulnerarent morsibus arbusta, per florigeros pilosi campos saltarent, uluke responderent et Sirenæ tanquam in delubro voluptatis melos interturbantes angelicum? Fossores talpas illam viventium terram absit fodiendo commolere et eruere, vespertiliones circumvolitare, dum perpetua illic dies nullum tenebrescat in vesperum. Intemperate equidem ac specialis mansio nihil talium receptat, quæ solis hominibus unica esset munificentiæ Dei contributa, neque jam penitus haberet facultatem mala bestia, insidiosus scilicet Behemoth transeundi per eam. Quin potius ipse, qui dixerat: *In cælum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis; ascendam super altitudinem nubium; similis ero Altissimo, et Deus sum ego, et in cathedra Dei sedi, et dederat cor suum sicut cor Dei* (Isa. xiv); jam secundum nomen suum totus animalis (nam Behemoth animal interpretatur) in infima devolvitur, in reptile descendit irrationale, obsidet cor linguamque serpentis extravagabundi, cujus per os utique totus jam irrationabilis ad mulierem hæc tanquam rationis verba eloquitur, imo exsultat: *Cur præcepit vobis Deus, ne de omni ligno paradisi comederetis?* (Gen. iii.) Quomodo mentitur? quomodo verba Dei dissimulat et supplantat nebulo captiosus, de quo veraciter omnino dictum est, quod fuerit *homicida ab initio, et in veritate non ste-*

iii, quia non est veritas in eo, et cum mendacium loquitur, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater ejus (Joan. viii), mendacii scilicet, Ligna aique dem paradisi omnia, unum duntaxat excipiens, Deus Adæ indulserat. Nam mulier quoque sic fatetur: *De fructu lignorum, quæ sunt in paradiso, rescimus, de ligno autem, quod est in medio paradisi, præcepit nobis Deus ne comederemus et ne tangeremus illud, ne forte moriamur* (Gen. v). O et mulierem jam subversæ mentis ac temerariæ! Temeravit quippe mendacio elicti veritatem divini, addere ausa, quod minime Deus addiderit, et nec tangeremus illud. Denique, quod gravissima interminatione et certissimo præfixum tenore fuerat, in quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris, levissimum illa esse deputans, et velut dubitabile, et hoc addidit, *ne forte moriamur*.

Quam funebro quam luctuosum forte istud, ad quantum, ad qualem devenerit effectum, plus dolore quam sermone, magis gemitu quam dictatu comminiscendum est. Procul dubio ille qui per serpentem nunc loquebatur foris, jam intus animos per sese paradiscularum attentaverat, præcipites ac pronos ad sibi consentiendum deprehenderat, ut etiam beatus papa Gregorius: « Nisi prius, ait, per superbiam intus tumuissent, foris tentati tam facile non cessissent. » Itaque præsumptor execrabilis Deum mendacem, atque invidum, semet veracem ac benevolum credi et haberi machinans, dixit denique ad mulierem: *Nequaquam morte moriemini: scit enim Deus quia in quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (ibid.).

CAPUT II.

Sic Leviathan, quod interpretatur *additamentum eorum*, sic coluber ille veneficus dire infectos duxit ad mortem, traxit ad interitum, quibus dum promittit deitatem, secundum nomen Evæ addidit calamitatem, addit væ infinitum, quæ competentius mors quam vita, verius mater cunctorum morientium dicenda sit quam viventium. Ex ista enim miserabiliter omnis Adam moritur nisi ex Christo vivificetur. *Vidit ergo mulier quod bonum esset lignum ad rescendum, et pulchrum oculis aspectuque delectabile, et tulit de fructu ejus et comedit, deditque viro suo, qui comedit, et aperti sunt oculi amborum* (ibid.). Ante serpentis confabulationem mulier quidem viderat lignum; sed non temeraverat: nunc vero propterea vidisse et curiose intuita notatur, quo illius tam conspicue naturam per seipsam experiretur, atque proprio dijudicare gustu haberet, quis veracior, Deus an serpens existeret, oui contraria sibi seu repugnantia prætendissent.